
Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54)  3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

DECRETO N.º 4.387, DE 18 DE OUTUBRO DE 2016.

Nomeia  os  Membros  do  Conselho  Municipal  de

Assistência Social – COMAS e Revoga o Decreto n°

3.920, de 03 de julho de 2013. 

O Prefeito Municipal de Erechim, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de atribuições

que lhe são conferidas, tendo em vista as disposições da Lei Municipal n° 2.714, de 24 de agosto de

1995, e suas alterações.

D E C R E T A:

Art. 1.º  São nomeados os seguintes cidadãos, para compor o Conselho Municipal de

Assistência  Social  – COMAS, conforme a Lei  Municipal  n° 2.714/1995 e suas alterações,  com

mandato de dois anos:

I – Entidades Governamentais:

a) Representantes do Gabinete do Prefeito:

1. Titular: Adelino Colpani; 

2. Suplente: Solange Punhi.

b) Representantes da Secretaria Municipal de Cidadania:

1. Titular: Alvida Langendorf;

2. Suplente: Cristiane Puerari.

c) Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:

1. Titular: Rafaela Paula Woysnial;

2. Suplente: Lorimar Fátima Bianchini.

d) Representantes da Secretaria Municipal de Fazenda:

1. Titular: Sílvia Raquel Jacob Ribeiro;

2. Suplente: Eliane T. Rigon Gevinski

e) Representantes da Secretaria Municipal de Obras Públicas e Habitação:

1. Titular: Lidiane Savaris;

2. Suplente: Alceri Angelo Bartuzzi.

f) Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico:

1. Titular: Sidnei Sostisso; 

Processo Administrativo n.º 14.842/2016; Decreto n.º 4.387/2016, Pág. 1



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54)  3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

2. Suplente: Everton Dias Machado.

g) Representantes da Secretaria Municipal de Educação:

1. Titular: Márcia Sponchiado;

2. Suplente: Lourdes do Prado Rodrigues. 

h) Representante da Secretaria Municipal de Administração:

1. Titular: Vera Francisca Vedana; 

2. Suplente: Janaina da Costa Leite. 

i) Representantes da Secretaria Municipal de Coordenação e Planejamento:

1. Titular: Jaqueline Borilli

2. Suplente: Silvana de Toni Botini.

j) Representantes da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Proteção Social:

1. Titular: Joseli Carla Grando;

2. Suplente: Rafaela Carla Borba.

k) Representantes da 15ª Coordenadoria Regional de Educação

1. Titular: Miriam Tonial;

2. Suplente: Beatriz Teresinha Lazzaroto.

l) Representantes da Secretaria Municipal de Agricultura, e Abastecimento e Segurança 

Alimentar:

1. Titular: Lauren Bianchi;

2. Suplente: Andreice Paula Martins. 

II – Entidades Não – Governamentais – Sociedade Civil:

a) Representantes dos Trabalhadores do Setor de Assistência Social:

1. Titular: Janaína Bonzanni;

2. Suplente: Jiovani Romanzini.

b) Representantes Profissionais da Área – CRP:

1. Titular: Adriana Secchi;

2. Suplente: Débora Poholski.

c) Representantes dos Usuários – ADAU:

1. Titular: Fernanda Zanella;

2. Suplente: Raquel de Quadros.

d) Representantes dos Usuários – AAIE:

1. Titular: Geneci Paula Rosa;

2. Suplente: Antenor Pertille.

Processo Administrativo n.º 14.842/2016; Decreto n.º 4.387/2016, Pág. 2



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54)  3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

e) Representantes dos Usuários – APADA:

1. Titular: Jacira Nunes;

2. Suplente: Tânia dos Santos.

f) Representantes dos Usuários – AAIVIDA:

1. Titular: Líbera Pivotto Bresolin;

2. Suplente: Elvira Boldo.

g) Representantes das Entidades de Assistência Social:

1. Titular: Alzira V. Zambonatto (Cantinho da Luz);

2. Suplente: Franciele Lima da Costa (ASSAMI).

h) Representantes das Entidades de Assistência Social:

1. Titular: Isabel Rosa (Obra Santa Marta);

2. Suplente: Vilma Noss Brod (Obra Santa Marta).

i) Representantes das Entidades de Assistência Social:

1. Titular: Maria de Lurdes Calegarini (APAE);

2. Suplente: Wagner Roberto Barzotto (CESA).

j) Representantes das Entidades de Assistência Social:

1. Titular: Cleusa Fátima Malicheski (Albano Frey);

2. Suplente: Irmã Teresinha Facco (Pastoral da Criança).

k) Representantes das Entidades de Assistência Social:

1. Titular: Darlene Agnoletto (CECRIS);

2. Suplente: Camila Oldra (CECRIS).

l) Representantes das Entidades de Assistência Social:

1. Titular: Cristiane Dalla Rosa (Lar da Criança);

2. Suplente: Lucenir Fátima Lise (Jacinto Godoy).

Parágrafo único. A Mesa Diretora, para o Exercício de Maio/2015 a Maio/2017, do 

Conselho Municipal de Assistência Social – COMAS ficou assim composta:

I – Presidente: Maria de Lurdes Calegarini Puerari;

II – Vice-Presidente: Alvida Langendorf;

III – 1.ª Secretária: Cristiane Dalla Rosa; 

IV – 2.ª Secretária: Márcia Sponchiado. 

Art. 2.° Os serviços prestados pelo membro do Conselho não serão remunerados, mas

considerados de relevante interesse público.

Processo Administrativo n.º 14.842/2016; Decreto n.º 4.387/2016, Pág. 3



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54)  3520 7000 
99700-010  Erechim – RS

Art.3.º Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto n.° 3.920, de 03

de julho de 2013, e suas alterações. 

Art. 4.° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

        

Prefeitura Municipal de Erechim/RS, 18 de outubro de 2016.

Paulo Alfredo Polis
Prefeito Municipal

         Registre-se e Publique-se.
                     Data Supra.

             Itamar Luís Dall'Alba,
Secretário Municipal de Administração.

Processo Administrativo n.º 14.842/2016; Decreto n.º 4.387/2016, Pág. 4


